ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido BEE) mo 193. 502 [ | Projeto de Lei
q E Projeto Decreto Legislativo a
S Registrado sob o IN. de ç a Projeto Resolução (43/2025]
O [| Requerimento MR
o Sessão o 05. ME Indicação
E Moção

Funcionário...... uárcialh E Emenda
ar Pam
JL Vault 1

AUTOR: Vereador Eve PA — PSDB

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, nos expressos termos do
dispositivo no inciso Vl, do $ 1º, do Artigo 171 do Regimento Interno, seja encaminhada
MOÇÃO DE APLAUSO à equipe do 7º Batalhão de Polícia Militar, especialmente aos
policiais: Rosemeire Oliveira Oshiro Alves 3º SG PM, Maicon Miller Franco Valiente CB

PM, Anderson Mariani da Silva SD PM, Alexandre Pereira Souza Filho SD PM, Osmar
Vasconcelos Lima CB PM, Rafael Damasceno Barros CB PM, Daniel dos Santos Pereira
SD PM, Landis Ortiz da Silva Gois 1º SG PM, Silvio Sirviam Maciel 2º SG PM e Janildo

da Silva Luciano CB PM, pela atuação exemplar na contenção de uma briga generalizada
ocorrida no dia 27 de abril na Rotatória da Avenida Dr. Sabino.

JUSTIFICATIVA

No dia 27 de abril do ano de 2025 o 7º Batalhão da Polícia Militar, foi acionada via
190 para atender uma ocorrência de briga generalizada na Rotatória da Avenida Dr. Sabino,
que de imediato as equipes do GETAM, CANIL E RÁDIO PATRULHA de Aquidauana e
Anastácio se deslocaram para o local. Que após abordagem aos envolvidos foram
encaminhados 21 menores e um adulto para a Delegacia da Polícia Civil pelos crimes de rixa,
furto e porte de drogas.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Receptor. 1.05, dE [] Projeto deLei

SER

O)
= ai | Projeto Decreto Legislativo
: Registrado sob o nº. jo ( PARTO 974,1 q Projeto Resolução
O [ | Requerimentoni Er
O | Sessão ds ao de. 0) Bus noel a Indicação

a Moção

Funcionário.......lárcio Jaibasftite nte... |[ ] Emenda

NÚMERO

AUTOR: Vereador Eveiton Romero - PSDB

Graças à pronta resposta, preparo e profissionalismo da equipe policial, a situação
foi rapidamente controlada, evitando maiores danos à integridade física dos envolvidos e à
ordem pública. A atuação exemplar dos policiais reforça o compromisso da corporação com a
segurança da população o respeito à legalidade.

Diante do exposto parabenizo os envolvidos pela competência demonstrada,
reafirmando o apoio às forças de segurança que, com coragem e dedicação. Cumprem seu
dever diário de proteger a sociedade.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

(ron
49 Ver. Everton Romero-PSDB.

)

'

iváldo Montana
4º Secretário - PSD